МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

«ДЕТСКИЙ САД № 25 «РОМАШКА»

ПРИКАЗ

16.01.2024г. № 7

О проведении тематической проверки

    В соответствии с планом работы учреждения на 2023-2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1.Провести тематическую проверку организации и проведения работы по

теме «Эффективность внедрения технологий социально-педагогического

сопровождения семейного воспитания и формирования ценностных

ориентаций» в период с 19.02.2024 по 26.02.2024 согласно                          План

– программы тематического контроля (приложение 1).

     2. Утвердить состав комиссии по тематической проверке:

Председатель: Вольман Н.Н., заведующий.

Члены комиссии: Филатова Н.Н., заместитель заведующего

                               Попова Р.И., старший воспитатель;

                               Марченко И.К., воспитатель;

                               Аглеулина Р.Г., воспитатель;

                               Васецкая О.А., воспитатель;

                               Шутова И.А., воспитатель;

                               Парфенова Е.А., воспитатель;

                               Насырова С.Ш., воспитатель;

                               Галиуллина Ф.М., воспитатель;

                               Абдурахманова У.З., воспитатель.

3. Комиссии провести проверку в соответствии с Планом – программы.

Справки по итогам проверки предоставить председателю не позднее

04.03.2024г.

 4. Старшему воспитателю (Попова Р.И.) подготовить справку по итогам

проверки не позднее 22.03.2024г., рассмотреть на педагогическом совете №3.

 5. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.

        Заведующий        Н.Н. Вольман

Приложение 1

График открытых мероприятий тематического контроля

«Эффективность внедрения технологий социально-педагогического

сопровождения семейного воспитания и формирования ценностных

ориентаций»

№ Дата Время Форма мероприятия/название Ответственные

1. 08.02.2024 17:45 Круглый стол «Ценности и

традиции моей семьи»

Степанова О.А.

2. 09.02.2024 17:10 Круглый стол «Моя семья» Зайнагабдинова Р.Ф.

3. 13.02.2024 17:45 Круглый стол «Семья. Семейные

традиции»

Степанова М.В.

4. 14.02.2024 17:45 Круглый стол «Река времени» Галиуллина Ф.М.

5. 15:02.2024 17:40 Досуг «Папа, мама, я – дружная

семья»

Злобина Г.Ф.

6. 16.02.2024 16:00 Викторина «Я горжусь своей

страной»

Васецкая О.А.

7. 16.02.2024 17:45 Круглый стол «Нравственно-

патриотическое воспитание

начинается с семьи»

Харитонова Т.Г.

8. 19.02.2024 17:45 Родительский клуб «Речевичок Бородина Г.М.

 19.02.2024 17:30 Викторина «Моя семья» Парфенова Е.А.

9. 20.02.2024 17:45 Круглый стол «Традиции моей

семьи»

Абдурахманова У.З.

10. 21.02.2024 17:45 Родительский клуб «Речевичок Мануш Ю.Г.

11. 21.02.2024

Предложила

перенести

07.02.

17:45 Родительский клуб «Речевичок»

(Нравственно-патриотическое

воспитание детей посредством

пальчиковых игр»

Белозерова О.С.

12. 26.02.2024 17:30 Викторина «Сказка – ложь, да в

ней намек»

Малашкина Н.В.

13. 26.02.2024 17:45 Круглый стол «Основы

нравственно-патриотического

воспитания»

Гермаш Л.М.

Круглый стол  для  родителей

Тема «Моя семья»

Цель:

обозначить роль и поднять ценность семьи и семейных традиций.

совершенствовать способы взаимоотношения с членами семьи.

стимулировать активное участие родителей в жизни детского сада

Ведущая: Добрый вечер! Я рада, что вы нашли время и пришли на круглый стол, а речь у

нас сегодня пойдет о семье.

Семья – самое главное в жизни для каждого из нас. Семья – это близкие и родные люди,

те, кого мы любим, с кого берём пример, о ком заботимся, кому желаем счастья и добра.

Семья – моя вселенная,

Семья – мой дом родной,

Она должна быть крепкою,

Как целый мир – большой,

В котором люди разные

 В одной семье живут,

Влюбляются, ругаются,

Друг друга берегут.

У всех свои проблемы,

Заботы и дела,

Но, в общем, это дружная

И крепкая семья.

Уважаемые родители предлагаю вам поиграть в игру, которая называется «Снежный

ком». Необходимо сделать круг. Каждый участник называет свое имя и несколько

традиций в вашей семье.

Ответы родителей:

- перед сном читать ребёнку сказку;

- по выходным всей семьёй выезжать на природу;

- заниматься спортом (по утрам или в течение дня);

- гулять каждый день;

- вместе путешествовать;

- вместе фотографироваться;

Ведущая: Спасибо, что поделились со всеми. На самом деле, традиции делают семью

живой, обогащают и объединяют всех членов семьи и дом становится главным местом в

жизни человека.

3. Ситуация с яблоком.
 Вот у вас есть одно яблоко, только одно, и вы отлично знаете, что растущему детскому

организму оно нужнее, чем вам и все же, отдадите его целиком ребенку? (ответы

родителей).

Правильно, не отдавайте ребенку единственное яблоко целиком, не создавайте ему

привилегий.

Помните, что у вашего ребенка кроме тела, есть еще и психика, есть формирующийся

характер, в подобном случае вы вместе с витаминами для здоровья ребенка внесете в его

душу страшный вирус, вирус безнравственности.

Еще одна ситуация.

В семье двое детей. Брат и сестра. Брат ходит  в 4 класс, сестра – в детский сад. Сестре

уделяют  больше внимания, так как  она еще  маленькая. Ей чаще  покупают  игрушки,

чем брату, опираясь  на то, что, что  он вышел  из этого  возраста. Мальчик  очень

обижается, но родители не реагируют на это. О чем мы должны  забывать при воспитании

детей разного возраста.

В семье  должно быть  правильное  и равномерное  распределение  материальных  и

моральных средств для детей.

4. А сейчас я предлагаю вам угадать сказки, в которых рассказывается о семье.

-Назовите сказку, в которой рассказывается о многодетной семье, где дети не

послушались маму и попали в беду. («Волк и семеро козлят»)

- Назовите сказку, в которой мама-королева помогла своему сыну найти самую

настоящую невесту при помощи горошины. («Принцесса на горошине»)

- Как называется сказка, в которой девочка пошла проведать больную бабушку, но по

пути разговаривала с незнакомцем и из-за этого попала в беду? («Красная шапочка»)

- Как называется сказка, в которой благодаря дружной работе всей семьи удалось убрать

большой урожай? («Репка»)

- В какой сказке добрый, трудолюбивый братец помог своим двум братьям, которые не

хотели трудиться и построили домики из соломы и из веток? («Три поросенка»)

- У Золушки с ножки. Свалилась случайно. Была не простою она, а хрустальной.

(Золушка)

- И зайчонок, и волчица – Все бегут к нему лечиться. (Айболит)

- Назовите сказку, к которой дружной семейке помешал сильный медведь. («Теремок»)

Убежали от грязнули. Чашки, ложки и кастрюли. Ищет их она, зовет. И в дороге слезы

льет. (Федора)

5. Ведущая:

Проверим, как знаете пословицы и поговорки о семье. На столе лежат карточки с

пословицами разделенные на две части ваша задача собрать правильно пословицу.

подумайте и объясните значение пословицы.

• Не нужен клад, когда в семье лад.

• В гостях хорошо, а дома лучше.

• Когда семья вместе, и сердце на месте.

• Яблоко от яблони не далеко падает.

 «Мой дом — моя крепость»

«Каковы родители — таковы и детки»

«При солнышке тепло — а при матери добро»

 «Жизнь прекрасна — когда дома мир».

 И подводя итог нашего круглого стола, мы хотим  процитировать слова А. С. Макаренко:

«Правильное воспитание – это наша счастливая старость, плохое воспитание – это

наше будущее горе и слёзы».

От всей души  хочется поблагодарить  вас,  уважаемые родители,  за хорошее,  правильное

воспитание детей, за активную жизненную позицию. Желаем  вам счастья, любви, добра и

мирного неба!

Показ презентации о семье.